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grubość minimalną (zużycie ok. 50%), 
nie odznacza się nadmiernym biciem 
bocznym lub promieniowym i nie ma na 
swych powierzchniach roboczych wgłę
bień, korozji lub innych zmian materia
łowych wynikających np. z przegrzania. 

Marcin Kiełczewski
Robert Bosch 

Nie wystarcza norma ECE R90
Niezależnie od warunków, w jakich pra
cuje, klocek hamulcowy musi być zawsze 
jednakowo efektywny. Każdy jego model 
projektowany jest do konkretnego typu 
układu hamulcowego, który w zależno
ści od modelu pojazdu różni się swoimi 
parametrami. Zarówno mieszanka, jak 
i kształt są tak dobrane, aby połączyć 
żywotność z maksymalną efektywnością 
i zapewnić maksimum komfortu. Dla za
stosowań europejskich ważna jest przede 
wszystkim efektywność i trwałość, nato
miast dla amerykańskich – brak pylenia 
i cicha praca. Nie ma więc jednego uni
wersalnego klocka ani jednej uniwersal
nej mieszanki ciernej, dlatego tak ważne 
są testy i badania.

ważniejszego, czyli testu drogi hamowa
nia, który sprawdza efektywność układu 
hamulcowego. Bosch dokonuje ponad 
20 rodzajów testów w różnych warun
kach atmosferycznych, w tym także drogi 
hamowania przy prędkościach maksy
malnych. Przeprowadzany jest również 
test w warunkach górskich z maksymal
nym obciążeniem. Ponadto sprawdza
na jest stabilność współczynnika tarcia 
w każdych warunkach pracy.

Nie wszystko jednak zależy od samych 
okładzin. Układ hamulcowy musi być 
w 100% sprawny, a ogólna jego trwa
łość wyznaczana jest przez żywotność 
najsłabszego elementu. Dlatego przy ser
wisowej obsłudze nie wolno zapominać 
o wymianie sprężynek lub blaszek ustala
jących klocek hamulcowy. Bardzo ważny 
jest też stan płynu hamulcowego. Zaleca 
się jego wymianę nie rzadziej niż co dwa 
lata. Płyn ma właściwości higroskopijne, 
co oznacza, że chłonie wilgoć. Dopusz
czalna zawartość wilgoci wynosi do 3%. 

tarcia w dużym zakresie prędkości i tem
peratur pracy, ciśnień występujących 
w układzie hydraulicznym, a także wa
runków atmosferycznych. Istotne są rów
nież: wysoka trwałość okładziny i współ
pracującej z nią powierzchni tarczy, 
stabilna ściśliwość materiału ciernego, 
odpowiednia jego przewodność cieplna 
(głównie w przypadku klocków hamul
cowych), a także niski poziom hałasu 
podczas hamowania oraz odporność na 
zjawisko fadingu w okresie docierania.

Ponieważ każda z tych cech zależy od 
innych czynników, doskonalenie produktu 
polega na takim opracowaniu składu ma
teriału ciernego, technologii produkcji oraz 
konstrukcji okładziny, by w danym pojeź
dzie, a oferta Brembo obejmuje ponad 
1200 referencji, uzyskać optymalne war
tości wszystkich istotnych parametrów.  

Dlatego każdy materiał cierny Brembo 
jest testowany pod względem wymagań 
mechanicznych (ścieralność i ściśliwość),  
parametrów środowiskowych, wydajnoFo
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Hamulce bez kompromisów

Kiedyś jakość samochodowego układu hamulcowego 
zależała w głównej mierze od ceny całego pojazdu. Do 
drogich modeli trafiały konstrukcje w danym okresie 
najdoskonalsze, a do tanich – mniej efektywne, często 
nawet przestarzałe pod względem technicznym. W dzi
siejszej masowej motoryzacji takie traktowanie sprawy 
byłoby nieporozumieniem, ponieważ sprawność hamul
ców istotna jest dla bezpieczeństwa nie tylko użyt
kowników konkretnego samochodu, w którym zostały 
zamontowane, lecz także dla pozostałych uczestników 
ruchu drogowego. Dlatego wszelkie nowości poprawia
jące skuteczność hamowania szybko upowszechniają 
się w modelach wszystkich cenowych klas. Dotyczy to 
również samych okładzin ciernych. O aktualnych kie
runkach ich technicznego doskonalenia i zasadach 
optymalnego serwisowania piszą dziś na naszym forum 
przedstawiciele najbardziej znanych w Polsce producen
tów systemów hamulcowych



Tarcze hamulcowe zalecamy wymieniać 
zawsze w komplecie z klockami. Kolejna 
kwestia to prawidłowe wykonanie tych 
serwisowych czynności, czyli dokładne 
oczyszczenie i posmarowanie wszystkich 
miejsc, które tego wymagają.

Tomasz Skrzesiński
Brembo Poland 

Kompleksowe doskonalenie
Zasadniczymi parametrami decydujący
mi o jakości materiału ciernego są: krót
ka droga hamowania, trwałość, komfort 
i niska emisja pyłów. Ponieważ utrzy
manie tych parametrów bywa ze sobą 
sprzeczne, trzeba wypracować kompro
mis pomiędzy doskonałą wydajnością, 
komfortem i trwałością. Warunkiem do
brej jakości okładzin hamulcowych jest 
zastosowanie stabilnego współczynnika 

czyli jego jak najkrótsza droga. Prócz 
tego bardzo dużo uwagi poświęca się 
dziś badaniom hałaśliwości ich pracy 
i to warzyszącym jej wibracjom. Kolejne 
ważne aspekty to odporność na zużycie 
i ochrona środowiska, a więc redukcja 
wytwarzanego pyłu hamulcowego. 

Wszystkie klocki hamulcowe ATE, 
niezależnie od tego, czy przeznaczone są 
do montażu fabrycznego w nowych po
jazdach, czy do stosowania jako części 
zamienne w samochodach używanych 
– podlegają tym samym testom i wymo
gom. Są to testy zgodne z wymogami sa
mochodowych marek oraz z europejską 
normą ECE R90.

Jeśli chodzi o ich serwisową wymia
nę, to z uwagi na komfort pracy układu 
hamulcowego zalecamy, by wraz z kloc
kami hamulcowymi wymieniać również 
tarcze. Za dopuszczalną uważamy jed
ną wymianę tarczy na najwyżej dwie 
zmiany klocków, lecz pod warunkiem, 
że element przeznaczony do powtórnego  
użycia wykazuje jeszcze wystarczająca 

Marek Warmus
ATE 

Dla wszystkich jednakowo
Współczesne klocki hamulcowe są bar
dzo złożonym produktem, który musi 
spełnić wiele oczekiwań i wymogów. 
Na pierwszym miejscu jest niezawod
ność działania, nawet w ekstremalnych 
warunkach, i skuteczność hamowania, 

Wszystkie klocki hamulcowe, zarówno 
na rynek OE (producencji pojazdów i ser
wisy autoryzowane), jak i na IAM (nie
zależny rynek części zamiennych), prze
chodzą te same testy. Wystarczy spełnić 
normę ECE R90, by dany model klocka 
został dopuszczony do sprzedaży. Jednak 
ta norma wymaga tylko 6 testów, bez naj


